**МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ**
**ХАРКІВСЬКИЙ НАЦІОНАЛЬНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ**
**УНІВЕРСИТЕТ імені Г. С. СКОВОРОДИ**

**ХІНКІЛАДЗЕ Катерина Валеріївна**

**УДК 821.161.1'06.09(100)-3''192/193''**

**БЕЛЕТРИСТИКА РОСІЙСЬКОГО ЗАРУБІЖЖЯ 1920-х – 1930-х рр.**
**У КОНТЕКСТІ ТРАДИЦІЙ ОПОВІДНОЇ ПРОЗИ**

Спеціальність 10.01.02 – російська література

**Автореферат**
дисертації на здобуття наукового ступеня
доктора філологічних наук

Харків – 2017

Дисертацією є рукопис.

Роботу виконано на кафедрі світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди, Міністерство освіти і науки України.

**Науковий керівник:** доктор філологічних наук, професор
*Андрущенко Олена Анатоліївна*,
Харківський національний педагогічний університет імені Г.С. Сковороди,
перший проректор – проректор з наукової роботи,
професор кафедри світової літератури.

**Офіційні опоненти:** доктор філологічних наук, професор
*Гусєв Віктор Андрійович*,
Дніпропетровський національний університет імені Олеся Гончара,
професор кафедри зарубіжної літератури;

доктор філологічних наук, професор
*Луцевич Людмила*,
Варшавський університет, Республіка Польща,
завідувач кафедри східно-європейської культурології;

доктор філологічних наук, доцент
*Юферєва Олена Володимирівна*,
Запорізький національний університет,
професор кафедри російської філології.

Захист відбудеться «03» березня об 11<sup>00</sup> годині 2017 р. на засіданні спеціалізованої вченої ради Д 64.053.03 в Харківському національному педагогічному університеті імені Г. С. Сковороди (61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 221-А).

Із дисертацією можна ознайомитися в бібліотеці Харківського національного педагогічного університету імені Г. С. Сковороди за адресою: 61168, м. Харків, вул. Валентинівська, 2, ауд. 215-В.

Автореферат розіслано «31» січня 2017 року.

Учений секретар
спеціалізованої вченої ради

І. В. Разуменко

## ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

**Актуальність теми.** Багаторядність, багат шаровість сучасної літератури, про яку так багато пишуть протягом останніх двадцяти років, складалася вже на початку ХХ ст., відтворюючи культурну стратифікацію, що ускладнювалася. Саме тоді в літературі сформувалися три основні течії – елітарна література, звернена до вузького кола поціновувачів, масова, споживачем якої були широкі кола невибагливих читачів, і белетристика, що займає «серединне» поле літератури. У той період «різко змінилася і збільшилася читацька аудиторія, з'явився особливий тип масового читача, для якого експерименти футуристів, символістів, проза російського модернізму були чужі й незрозумілі» (М. Черняк). Запитам цього читача відповідали російські переклади детективних серій К. Дойла і Г.К. Честертон, романи М. Арцибашева, А. Вербицької, Л. Чарської. Визначена особливість розвитку літератури свідчить про її життєздатність, орієнтованість на різні типи читання, на читачів, які володіють різним культурним досвідом.

Після подій революції та громадянської війни література певний час продовжувала розвиватися за своїми колишніми законами, але від'їзд частини письменників і добре освічених кваліфікованих читачів за кордон уносив свої корективи. На наш погляд, у літературі російського Зарубіжжя масова література як така була відсутня: тих читацьких мас, очікуванням яких вона відповідала, в центрах російської еміграції майже не було, тому, ймовірно, не отримали широкого розвитку такі популярні жанри, як детективи й «жіночі» романи. У Зарубіжжі збереглася й активно розвивалася література елітарна, що порушувала глибинні буттєві проблеми, і белетристика, що зверталася до актуальних питань сучасності й до історичного минулого, яке могло б допомогти зрозуміти сьогодення.

Загальна будова прози російської еміграції є песимістичною: і відтворення нещодавніх, і осмислення далеких у часі подій підстав для оптимізму не давало. Проте, потребує уточнення думка, усталена протягом останніх років, що російська еміграція жила виключно усвідомленням своєї особливої місії, що й призвело до суттєвого зростання творів, написаних у річіщі документалістики. Ця точка зору є справедливою частково, оскільки поряд із названими активно розвивалися інші оповідні жанри: література в еміграції була різноманітною, і не вся вона належить до літератури «високої».

Важливе місце в ній займала белетристика, нехай і нечисленна в кількісному відношенні. Її творцями були письменники різного соціального походження, письменницького досвіду й хисту. Як писав сучасник, у той час «у кілька тижнів створювалися літературні імена. В. Набокова, який писав під псевдонімом Вл. Сірін, почали вважати кращим поетом еміграції; кілька рецензій, написаних О. Бахрахом, перетворили його на присяжного критика; проф. Даватц стверджував, що Краснов пише краще за Л. Толстого; М. Алданов був зарахований до класиків навіть без особливих хвалебних статей» (В. Андрєєв).

І хоча час уточнив положення письменників у літературному табелі про

ранги, у цілому ця думка виявилася справедливою: специфічна соціокультурна ситуація нерідко висувала на перший план творчість літераторів, які краще відчували запити публіки; їх твори швидко ставали популярними, але не піднімалися на вершини художності або досягали її висот в інших літературних родах і жанрах. Вивчення їхньої творчості є своєчасним і важливим, оскільки заповнює прогалину в наших уявленнях про особливості розвитку літератури російського Зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр. і показує її у всій повноті та різноманітності. Незважаючи на орієнтацію літератури того часу на порівняно нечисленну аудиторію емігрантів, здебільшого такої, яка переймалася проблемою виживання, на «непомічене» покоління поетів, на рідкісні творчі удачі видатних письменників, література все-таки жила за своїми власними законами, що склалися ще на батьківщині.

**Актуальність** дослідження зумовлене необхідністю осмислення специфіки белетристики російського Зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр. в аспекті продовження традиції, що розширює й уточнює картину літературного розвитку, робить її більш об'ємною, заповнює лакуну в уявленнях про особливості розвитку літератури й розкриває її у всій повноті та різноманітності.

**Зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами.**

Напрямок дослідження відповідає комплексній темі «Закономірності розвитку і взаємодії європейських літератур у ХІХ – ХХІ ст.» (держ. № 0111U006441 УкрІНТЕІ), що розробляється кафедрою світової літератури Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (науковий керівник теми – д.ф.н., проф. О.А. Андрущенко). Тема дисертації затверджена на засіданні Вченої ради Харківського національного педагогічного університету імені Г.С. Сковороди (пр. № 3 від 30 травня 2014 р.).

**Мета і завдання дослідження.** Мета дисертації полягає в тому, щоб установити форми наслідування і трансформації традицій оповідної прози в белетристиці російського Зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр.

Для досягнення поставленої мети сформульовані такі **завдання**:

1) проаналізувати історію дослідження літератури російського Зарубіжжя в науково-критичному дискурсі; виявити основні критерії її періодизації, вивчення літературно-художніх об'єднань і друкованих видань, історії центрів еміграції; особливостей діяльності (поезія, проза, критика, журналістика, філософія, теологія); персоналій;

2) систематизувати теоретико-методологічні підходи до вивчення белетристики в контексті літературної багаторядності; її проблематики, поетики й особливостей функціонування в російській літературі;

3) охарактеризувати проблематику та поетику оповідної утопії в радянській і емігрантській літературі 1920-х – 1930-х рр.;

4) описати форми засвоєння традиції сімейного роману-«хроніки» в белетристиці Г. Гребенщикова;

5) окреслити специфіку белетристики російського Зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр. у її орієнтації на класичні зразки (С. Мінцлов й А. Ренніков),

проаналізувати форми інтертексту, семантику назв;

5) виявити синтез елементів різних оповідних жанрів у белетристиці В. Кримова й схарактеризувати особливості функціонування «пам'яті» жанру шахрайського роману в його трилогії «За мільйонами»;

6) визначити особливості поетики «автобіографізму» й жанру сімейно-побутового роману в спадщині В. Кримова і форми їх наступності;

7) здійснити реконструкцію «суворїнської естетики» в романі В. Кримова «Хорошо жили в Петербурге» в контексті культурного життя Росії початку ХХ ст. та з'ясувати її роль у романі з ключем;

8) виявити риси жанру психологічного роману у творчості В. Кримова;

9) висвітлити шляхи наслідування традиції жанрів роману про письменника й утопії в трилогії В. Кримова «За мільйонами» та романі «Фуга».

10) встановити місце белетристики російського Зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр. у літературному процесі того часу.

**Об'єктом дослідження** є белетристичні романи Г. Гребенщикова «Чураевы» (1922 – 1952); П. Краснова «За чертополохом» (1922); В. Кримова «Сидорово ученье» (1932), «Хорошо жили в Петербурге» (1933), «Дьяволенок под столом» (1933), «Фуга» (1935); А. Реннікова «Души живые» (1925), «Жизнь играет» (1930); Є. Чирікова «Отчий дом. Семейная хроника» (1929 – 1931); повісті А. Реннікова «Диктатор мира» (1925), С. Мінцлова «За мертвыми душами» (1925) та збірка оповідань А. Реннікова «Незванные варяги» (1929).

**Предмет дослідження:** форми наслідування традицій оповідної прози та шляхи їх трансформації у белетристиці російського Зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр.

**Методи дослідження.** У роботі використано комплекс наукових методів, вибір яких зумовлений її проблематикою й тими дослідницькими завданнями, що в ній вирішуються. Описовий метод дозволив систематизувати різноманітний матеріал дослідження. Для встановлення взаємозв'язків між белетристичними творами і творами «високої» літератури, що є для них текстами-зразками, використовується порівняльно-типологічний метод; він також застосований при зіставленні творів письменників-емігрантів, при їх порівнянні з написаними в той же час у Радянській Росії. Структурно-функціональний метод дав можливість з'ясувати взаємодію різних рівнів й елементів текстів, включаючи реалізацію у ньому різних авторських позицій («точок зору»). Генетичний метод дозволив осмислити особливості актуалізації «пам'яті» жанру в процесі історико-літературного розвитку, а метод інтертекстуального аналізу дав можливість з'ясувати форми входження до белетристики російського Зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр. «чужого» слова, яке розширює її художні можливості.

**Теоретико-методологічною базою** дисертації є основні положення класичних і новітніх праць з історії літератури першої третини ХХ ст. і літератури російського Зарубіжжя (В. Агеносова, Ю. Азарова, О. Андрущенко, П. Базанова, П. Басинського, Л. Бронської, Т. Буслакової, В. Кічігіна, О. Коростельова, О. Лаврова, Л. Луцевич, Є. Менегальдо, О. Михайлова,

М. Ніколаєва, О. Ніколюкіна, Т. Пахмусс, А. Соколова, Г. Струве, Ю. Терапіано, С. Федякіна); поетики російської белетристики (В. Березіна, Н. Вершиніної, Л. Грекової, І. Гурвича, В. Гусєва, С. Дмитренко, Н. Іванової, Ю. Кленової, З. Козаровицької, С. Кормілова, М. Костюхіної, О. Крижовецької, М. Малікової, В. Марковича, Л. Маянца, В. Мяснікова, О. Нікульшиної, Є. Павлової, І. Продана, Т. Рожкової, О. Симонової, Г. Циплакова, О. Чеботаревої, О. Чернова, М. Черняк, С. Чуприніна, Т. Яковлевої та інш.), а також окремих жанрів оповідної прози (Ф. Аїнса, О. Ануфрієва, Г. Баран, М. Бахтіна, С. Безчотникової, Л. Бронської, О. Бистрової, Б. Віттенберга, І. Воловича, А. Воробйової, А. Вуліса, Р. Гальцевої, Л. Гінзбург, Г. Гюнтера, Б. Єгорова, Н. Ковтун, В. Кожінова, В. Кошелева, Н. Ніколаєвої, О. Ніколенко, Н. Ніколіної, Є. Нікольського, О. Павлової, С. Петрова, С.

[…]

впервые устанавливаются формы наследования и трансформации традиций повествовательной прозы в беллетристике русского Зарубежья 1920-х – 1930-х гг. Отмечается, что литература русского Зарубежья в последние двадцать лет все чаще привлекает к себе внимание ученых, отвечающих на потребность в аналитическом осмыслении этой сложной художественной целостности. Но она изучена неравномерно, в частности, не привлекали внимания исследователей произведения «серединого» поля, которые в свое время пользовались популярностью у читателей, но быстро вышли из обихода и остались лишь фактом истории литературы. Основной причиной этого является одна из особенностей беллетристики – отражение в ней злободневных проблем, освещение которых не приобретает вневременного и онтологического значения, как в литературе «высокой». Беллетристика того времени была обращена к сравнительно немногочисленной аудитории читателей, которые вынужденно покинули родину и нашли убежище в Европе. Произведения Н. Брешко-Брешковского, Г. Гребенщикова, П. Краснова, В. Крымова, С. Минцлова, А. Ренникова, А. Толстого, Е. Чирикова удовлетворяли потребность в легком чтении и в развлечении, тем не менее, ставили важные проблемы современности, как правило, ориентируясь на известные жанровые модели, уже утвердившиеся в литературе: семейного романа-«хроники», автобиографического, плутовского, психологического романа и романа с ключом, повествовательной утопии и «квазиутопии» и др. Усвоение предшествующей традиции шло различными путями, однако обеспечивало читателю комфорт узнавания, отвечало привычным конвенциям, что, впрочем, в беллетристике 1920-х – 1930-х гг. выдерживалось не всегда, и в произведениях, ставших объектом анализа, нередко ощущимы колебания между различными жанровыми моделями в границах одного произведения.

Актуальными являются анализ проблематики, жанрово-стилистического своеобразия и отношения к традиции, определяющих внутреннее единство этого сложного и противоречивого периода развития словесности, его место в литературном процессе XX в., оценка эстетической ценности и возможностей полномасштабного соотнесения с литературой метрополии. Создатели беллетристики в своем большинстве имели за плечами хорошую журналистскую школу, работали в газетных жанрах, прежде всего, фельетона и

очерка, и этот опыт несомненно сказался в их произведениях, характеризующихся тем, что в них, как правило, нет развернутой экспозиции, преобладают репризные диалоги, используется поэтика анекдота, описания сведены к минимуму и служат лишь обозначению временных и пространственных координат. «Газетный стиль», известная доля публицистичности, выразительный интертекст позволяли емко представить актуальные события или аллюзии на них, дать им точную оценку, а в персонажах, представляющих определенный социальный тип, показать человека с узнаваемыми чертами и судьбой.

В работе систематизированы теоретико-методологические подходы к изучению беллетристики в контексте литературной многорядности; ее проблематики, поэтики и особенностей функционирования в русской литературе; охарактеризована повествовательная утопия в советской и эмигрантской литературе 1920-х – 1930-х гг.; описаны формы усвоения традиции семейного романа-«хроники» в беллетристике Г. Гребенщикова; очерчена специфика беллетристики русского Зарубежья 1920-х – 1930-х гг. в ее ориентации на классические образцы (С. Минцлов и А. Ренников), проанализированы формы интертекста, семантика заглавий; выявлен синтез элементов разных повествовательных жанров в беллетристике В. Крымова и охарактеризованы особенности функционирования «памяти» жанра плутовского романа в его трилогии «За миллионами»; обозначены особенности поэтики «автобиографизма» и жанра семейно-бытового романа в наследии В. Крымова и формы их преемственности; осуществлена реконструкция суворинской «эстетики» в романе В. Крымова «Хорошо жили в Петербурге» в контексте культурной жизни России начала XX в. и выяснена ее роль в романе с ключом; выявлены черты жанра психологического романа в творчестве В. Крымова; освещены пути наследования традиции жанров романа о писателе и утопии в трилогии В. Крымова «За миллионами» и романе «Фуга» и установлено место беллетристики русского Зарубежья 1920-х – 1930-х гг. в литературном процессе той поры.

Беллетристика русского Зарубежья 1920-х – 1930-х гг. представляет собой оригинальную страницу истории русской литературы. Создававшаяся наряду с произведениями «высокой» словесности, она по-своему осмысляла и истолковывала события действительности, судьбу родины, представляла собственные проекты будущего, содержащие надежду на возвращение, описывала быт и нравы русских в изгнании, знакомила с экзотическими странами и народами. Утверждавшая гуманистический идеал, беллетристика той поры опиралась на достижения предшествующей ей с, разрабатывала традиционные формы повествовательной прозы и популярную тематику, иногда пролагая пути для «высокой» словесности. Ее вклад в развитие «литературы в изгнании» как продолжающей богатые традиции русской литературы несомненен и свидетельствует о сохранении основных особенностей ее развития даже в неблагоприятной социокультурной ситуации.

**Ключевые слова:** тип словесного творчества, многослойность, беллетристика, элитарная, массовая литература, классика, текст-образец, жанровая доминанта, семантика названия, устойчивые персонажные структуры.

## SUMMARY

**E. V. Khinkiladze. The fiction of Russian emigre community of the 1920th – 1930th in the context of narrative prose traditions.** – The manuscript copyrights.

Thesis for Doctor Degree of Philological Sciences in speciality 10.01.02 – Russian Literature. – H. S. Skovoroda Kharkiv National Pedagogical University, Ministry of Education and Science of Ukraine. – Kharkiv, 2017.

The thesis for the first time established the forms of inheritance and transformation the traditions of narrative prose in a fiction of Russian emigre community of the 1920th – 1930th.

The literature of Russian emigre community is studied unevenly, in particular, didn't attract attention of researchers the works of the «middle» field which were popular among readers in due time, but quickly went out of use and remained only the fact of literature history. The basic reason of this situation is one of the fiction's feature – the reflection of actual problems which study hasn't timeless and ontologic value as in «high» literature. The fiction creators mostly had good journalistic knowledge, worked in newspaper genres, in the feuilleton and a sketch first of all, and this experience undoubtedly affected in their works which are characterized by the fact that, as a rule, there is no expanded exposition, reprise dialogues prevail, the poetics of an anecdote is used, descriptions are minimized and serve only as designation of temporary and spatial coordinates. The newspaper style, the publicistic narration, the expressive intertext allowed to provide capaciously the current events or hints on them, to give them an exact assessment, and in the characters representing a certain social type, to show the person with recognizable traits and destiny.

The problematics of narrative utopia in Soviet and emigrant literature of the 1920th – 1930th is characterized based on analysis of unknown and forget works of H. Grebenshchikov, P. Krasnov, V. Krymov, S. Mintslov, A. Rennikov, E. Chirikov considered in a full context with works of «high» literature; the forms of assimilation the family novel-«chronicle» are described; the fiction specifics in its orientation to the classical samples are outlined; the synthesis of different narrative genres in V. Krymov's fiction is revealed and the features of functioning the «memory» of picaresque novel genre are characterized; the features of «autobiographism» poetics and a genre of family-novel-of-everyday-life are designated; the reconstruction of «Suvorov's esthetics» is performed in the context of Russian cultural life at the beginning of the XXth century and its role in the novel-with-a-key is found out; the traits of psychological novel genre are revealed and the ways of tradition inheritance of genre novel-about-writer and utopia are covered in V. Krymov's trilogy «Za millionami» and in the novel «Fuga» and the place of Russian emigre community fiction of the 1920th – 1930th in the literary process of that time is established.

The assimilation of the previous tradition developed in a various ways, however provided to the reader the comfort of an identification, answered to the

ordinary conventions. However, it wasn't maintained in a fiction of the 1920th – 1930th: in works which became subject of the analysis there are a lot of fluctuations between different genre models within one work. The elements synthesis of the different genres are carried successfully out in V. P. Krymov's trilogy «Za millionami» and in the novel «Fuga» in which this feature of a fiction has appeared most brightly.

It comprehended and interpreted in the own way the reality events, the destiny of the homeland, represented own projects of the future containing hope for return, described life and customs of Russians in emigration, acquainted with the exotic countries and people. Approving an humanistic ideal, the fiction of that time relied on achievements preceding it, developed traditional forms of narrative prose and popular subject, sometimes creating ways for the «high» literature. Its contribution to the development of «literature in emigration» as the successor of the Russian literature traditions is undoubted and demonstrates keeping the main features of its development even in unfavorable sociocultural situation.

**Keywords:** type of verbal creativity, multiple layers, fiction, elite, popular literature, classics, text sample, genre dominant, semantics of the title, resistant character structures.