ВІДГУК

офіційного опонента

на дисертацію К. В. Хінкіладзе

**«Белетристика російського зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр. у контексті
традицій оповідної прози»,**

**представленої на здобуття наукового ступеня доктора філологічних наук
за спеціальністю 10.01.02 – російська література**

Дисертація К. Хінкіладзе розгортається в концептуально насиченому науковому полі: цінність, репутація, криза – мінливі поняття, застосування яких створює певні труднощі, й, одночасно, спонукає до ревізії загальноприйнятих тверджень. Але перед нами робота, перш за все, історико-літературного характеру, в якій артикулюється настанова переосмислення підходів до авторів-белетристів із репутацією «графомана» або навіть «наївного» автора. Доробок деяких письменників і досі недоступний для читачів і науковців. І слід віддати належне здобувачці за відкриття і повернення забутих імен.

Ці вагомні аспекти утворюють проблематичне підґрунтя дисертації, яке методологічно фокусується на удосконаленні моделі «багаторядності» літератури. Докладний аналіз понять «висока» і «серединна» література, механізмів збереження традиції унаочнив, що універсальної теоретичної схеми витлумачення явищ «за межами класики» немає, а, отже, дисертантці належить визначити аналітичну стратегію самостійно. Незважаючи на певні дискусійні фрагменти і зауваги, можна констатувати успішність цієї спроби.

Катерина Валеріївна вперше запропонувала комплексне зіставно-типологічне дослідження творів забутих письменників, поєднує постаті і твори, що якнайкраще відбивають окреслені проблематичні питання. Вражає не лише обсяг цих маловідомих текстів, але і діапазон охопленого матеріалу, що дійсно дозволяє істотніше зрозуміти динаміку белетристики Зарубіжжя, осмислити її відношення до процесів радянської літератури періоду і, найголовніше,

розкрити форми засвоєння традиції. Адже, виходячи із мети роботи, саме цей аспект висувається на перший план: «установити форми наслідування і трансформації традицій оповідної прози в белетристиці російського Зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр.» (С.7)

Слід зазначити слушність такої дослідницької перспективи прочитання текстів авторів, які знаходяться на «берегах» літературного процесу. На перші інтерпретації і сигнали «маргіналізації» натрапляємо вже в емігрантській критиці: відгуки Г.Стуве, Г. Адамовича та інш. активно долучаються до процесу дослідження. Але тут же унаочнюється полемічна настанова авторки: прагнення уникнути оціночності, – суттєво корегує дослідницькі позиції. Для вирішення проблеми класифікацій творів у роботі пропонується прискіпливіше ставитися до контексту, в який вписується твір. Обстоюючи повноцінність белетристики, заперечуючи зневажливість у ставленні до неї, п. Катерина послідовно розбудовує концепцію «багаторядності» літератури – надскладне завдання, що потребує системного співвіднесення різних літературних шарів. Із цієї точки зору маємо відзначити цілісність роботи, наскрізність і витриманість задекларованих принципів у кожному її підрозділі.

Проте подекуди власні висновки стають доволі тенденційними. Спростовуючи низьку оцінку творчості Г. Гребещикова, дисертантка натомість стверджує, що він є «письменником скромного хисту» (С.63) і переконливо характеризує «плутаність» і «незрозумілість», ідейну «спрощеність» (С. 150). Шукаючи аргументів настанові «спростування», висловлює думку, що саме белетристичність «дає можливість не ставити до нього вимог високої художності» (С.146). Якщо навіть і погодитися із цим твердженням, то постає питання рівня індивідуальної творчої майстерності, торкаючись якого авторка вимушена встановлювати певні недоліки. Наприклад, романи В. Кримова визначаються поверховими, нерівними, вказується незавершеність сюжетних положень, у такому світлі наступний висновок здається дещо необґрунтованим: «Романи Кримова важко віднести до кращих творів літератури еміграції, але вони безумовно відносяться до *якісної* белетристики» (С. 224).

Отже, чи не вважає дисертантка, що немає прямої відповідності між «серединністю» белетристики й авторським рівнем, який у більшості з обраного для вивчення матеріалу належить до «маргінального» шару, і у цьому проступають ознаки неоднорідності власне белетристичної творчості? Чи можливо, що зі зміною оптики бачення із «серединності» до «маргінальності» можуть видатися обґрунтованішими твердження щодо «антилітературних» прикмет (С. 237, С. 247), особливих режимів кореляції з традицією?

Ці питання нав'язані іншим вагомим аспектом дисертації – еміграційним контекстом. Уже в першому розділі до осмислення проблеми сутності і ролі белетристики додається рефлексія щодо кризи літератури Зарубіжжя окресленого періоду. Простежуючи, як функціонують провідні категорії читача, традиції, наслідування, авторка показує наскільки неоднозначною постає їх реалізація. Думка щодо впливовості «читацького сприйняття» у визначенні естетичної цінності твору відповідає специфіці белетристики і мала б стати характерним ракурсом вивчення, якби не ситуація обмеженості читацького інтересу, зумовленого еміграцією. Або інтенція «зберігати і боронити», продовжувати традицію в умовах неможливості «повторення пройденого» (С.18). До речі, теза про «повторення» та її поступове розгортання, наповнення емпіричними спостереженнями (наприклад, С. 119, 143, 192, 193, 222) – одна з найцікавіших ліній обговорюваного дослідження. Міркування про «синдром повторення» (Б. Дубін), стереотипізацію долучають процеси «редукції» класичного зразка, автоідентифікації. У дисертації переконливо показується роль «повторення» як аксіологічного фактора, що набуває особливого значення в емігрантському дискурсі. Отже, у цьому аспекті системно-функціональний метод зреалізований повною мірою.

У підрозділі 1.1. дисертантка демонструє всебічну обізнаність у літературно-критичному житті епохи, розширює теоретичний базис роботи. Окрему увагу приділяє ґрунтовним працям І. Гурвича, В. Марковича, М. Малікової, Д. Ніколаєва, окреслюючи рівні белетристики, її жанрове розмаїття. Однак у другому теоретичному підрозділі авторка суцільно

сконцентрувалася на інтерпретації концепту «багаторядності» І.Гурвича, почасти Н.Вершиніної, оминаючи праці, у яких закладалися підвалини вивчення «другорядної» літератури, еволюційного значення епігонтства або які демонструють інший підхід до вирішення проблеми взаємодії «центру» і «периферії». Якщо врахувати поставлене у вступі завдання до роботи – дослідити «багат шаровість» власне белетристики – то все логічно і коректно. Але з огляду на чітко означений інтерес до функціонування системи літератури, її жанрової динаміки, розширення теоретичного спектру дослідження було б бажаним.

Другий розділ дисертації демонструє ретельність і виваженість дослідницького пошуку. Жанровий аспект тісно пов'язується з ідеологічним, еміграційний контекст доповнюється радянським, а утопічний – дистопічним. Завдяки такій стереоскопічності бачення вдається розв'язати питання «процесуальності» жанру, окреслити тенденцію до появи негативних сценаріїв. Цікавим і плідним видається винайдення контексту і подальший аналіз роману А.Реннікова «Диктатор мира», зіставлення з радянськими утопіями. Доказовістю вирізняється наукова розробка «утопічних» видінь і снів, крізь які проглядається спорідненість з літературною традицією. Авторка захопливо розкриває особливості технічної вигадки як виразного утопічного елементу, а також розглядає відмінності культурних кодів утопій (прометеївський і пеллагічний типи), диференціює образи майбутнього.

Відштовхуючись від напрацювань Л. Геллера і М. Нікьо, дисертантка простежує звернення до учення М. Федорова, як спільної риси утопій російського Зарубіжжя. Принагідно хотілось б почути коментар щодо контексту контрutoпій П.Краснова «За чертополохом» і Брешко-Брешковського «Когда рушатся троны». Прикметною деталлю обох творів є те, що імператор Росії і династія Іраклідів у Пандурії походять з «азійських глибин». Чи можна витлумачити цю подібність у річищі емігрантської ідейної атмосфери? Симптоматично, що питання співвідношення з філософією російської еміграції постає в процесі розгляду роману «Чураєви» Г. Гребенщикова у третьому

розділі дисертації, де, зокрема, йдеться про те, що подорож Василя – «це певною мірою розгорнутий аргумент автора в полеміці євроазійців із представниками тієї точки зору, що Росія є втіленням «уселюдності», а її майбутнє полягає у включенні в універсальні світові процеси» (С.150).

У центрі уваги розділу, присвяченого восьмитомному роману Г.Гребенщикова, опиняється категорія жанру: намічається історична траєкторія генезису канону роману сімейної хроніки, його розвитку і репрезентації у творчій системі письменників Зарубіжжя. Жанровий підхід втілюється на перехресті провінційних й еміграційних культурних кодів доробку Г. Гребенщикова, що увиразнює особливості творчого мислення цієї постаті.

Пріоритет жанрового аналізу є вдалим із декількох точок зору: по-перше, це дозволило зберегти концептуальну єдність у відображенні обширної панорами творів, залучених вперше до вивчення проблематики періоду (в розділі висвітлюються традиції народницької прози, зокрема, виражені в романі А. Ертеля «Гарденины, их дворня, приверженцы и враги» (1890); здійснюється порівняльно-типологічний аналіз роману Г. Гребенщикова з твором Є. Чирікова «Отчий дом. Семейная хроника»; окреслюються напрями становлення жанрового канону (долучається огляд жанрових особливостей сімейної хроніки С.Аксакова), а також еміграційний контекст межі століть). Тут слід наголосити на тому, що широта дослідницького погляду не стала на заваді глибокого занурення в поетику творів, мікроаналізу різних рівнів художнього цілого (інтертекстуальної площини, образу автора і хронотопу тощо).

По-друге, акцент на перетворенні канону надав конкретики певним загальнотеоретичним положенням. Роман Г.Гребенщикова не вирізняється активним пошуком нових форм, але зіставлення з творами Л.Толстого, Ф.Достоевського, з одного боку, і зі «слабким» романом Є.Чирікова, з іншого, показали, що на тлі збереження стійких жанрових рис (лінійна хронікальність; тематика, пов'язана з проблемами родини, розглянутими на соціально-історичному тлі; зображення декількох поколінь однієї сім'ї, що як правило, роз'єднується, руйнується до кінця оповіді; значний обсяг тексту) інтегруються

інші елементи прози кінця століття, зокрема історичного роману (С. 189). Йдеться про переконливі докази того, що на периферії відбувається розхитування сталих жанрових параметрів, що підштовхує подальший розвиток жанру.

На дослідження специфіки діалогу з традицією, «своєрідності повторюваності» (С. 192) спрямований наступний розділ, про що свідчить його влучна назва («Беллетрист есть Подражатель. Он живет чужою мыслию...»): беллетристика в орієнтації на класичний зразок»). Особливої уваги заслуговує розвідка гоголівського інтертексту у творі С.Мінцлова «За мертвими душами». Розділ відкривається теоретичними заувагами про напругу, що виникає між визнанням авторитету й наслідуванням, про продуктивність й новаційний потенціал інтерпретацій класичних зразків. Дисертантка уважно прочитує гоголівські ремінісценції, алюзії, встановлює форми і функції інтертексту, характеризує постійність зв'язку між «зразком» і твором С.Мінцлова. Враховуючи тезу про пряму маніфестацію залежності від тексту-зразка, притаманну беллетристиці 1920 – 1930-х рр., яка формулюється на початку розділу, скидається на обмовку заувага: «Однак співвідношення оповіді з гоголівськими текстами не було завданням автора. Обираючи зразок, він, ймовірно, мав на увазі, передусім, сатиричне викриття звичаїв провінційного дворянства...» (С. 199). Адже виявлена багаторівневість залучення гоголівського тексту, загальна характеристика такого діалогу, у якому немає місця критики (С. 150), навряд чи може свідчити про його спонтанність, невідрефлектованість.

У цьому розділі також виникає надзвичайно плідний проблематичний ракурс щодо відтворення у прозі письменників Зарубіжжя двох культурних ландшафтів: провінційного і еміграційного, – де провінція уособлює час, що минув. Такий погляд акцентує перехідність мислення досліджуваних авторів, що, звісно, впливало на характер рецепції класики, тяжіння до культурного «центру» в процесі витворення спільного культурного ґрунту. Ці проблеми, особливо в літературно-історичному висвітленні, є найменш розробленими в

сучасному науковому просторі, а тому вимагають особливо прискіпливого опису. Вочевидь, усвідомлюючи це, дисертантка не зупиняється на жанровій інтерпретації творів і вдається до інтертекстуального аналізу (йдеться про «Как хороши, как свежи были розы...» І.Мятлева). Встановлюється безпосередній зв'язок між класичним текстом-зразком і текстом А.Реннікова, у такий спосіб підтверджується виголошена думка: «оспівуване автором прекрасне минуле, символом якого став класичний текст, зникло назавжди» (С. 218), «спресувалося» драматизацією тих явищ, у яких опинилася людина в еміграції.

У заключному розділі унаочнюється процес поєднання структурних елементів різних форм роману (шахрайський, сімейно-побутовий, психологічний), зазначаються границі змістової модифікації жанрової єдності. Діахронно-синхронний аналіз здійснено на широкому матеріалі, простежено закономірність між механізмами синтезу і редукції у зверненні до традиції.

Досить багато цінних зауважень міститься у фрагментах, присвячених пошуку точок дотику між романами Г.Гребенщикова і В.Кримова, які розглядаються переважно в проблемно-тематичному аспекті, таких його проявах, як інтерпретація старообрядництва, протиставлення цивілізованого і природного світів. До матеріалу підрозділу 5.3., крім іншого, залучається досі не актуалізований в літературознавчому дискурсі роман В.Кримова «Хорошо жили в Петербурге» і продовжується дослідження письменницької своєрідності гри вигадки і достовірності, розпочатого у першому підрозділі. Обраний акцент – аналіз роману «з ключем» – дозволив відтворити деталі літературного і повсякденного життя періоду. Але декодування цього плану, яке продемонструвало глибокі знання авторки про епоху, відтіснило на другий план показ жанрових можливостей у створенні різних форм авторського діалогу з традицією. Тож, які ресурси жанру задіяні для цього, і чи співвідноситься все ж таки роман «з ключем» В. Кримова із тими тенденціями, які виразно постали в модерністичний період?

Отже, дисертантка залучає свіжий матеріал, демонструє широкі знання у галузі історії російської літератури різних періодів, проблем жанру, виробляє

цікавий і плідний підхід до вивчення специфіки белетристики. Завершують роботу обґрунтовані висновки, які впливають з аналізу художніх текстів, наукової літератури. Вони цілісно охоплюють матеріал дослідження, чітко зацентровані відповідно до поставленої мети і завдань дисертації і не викликають заперечень. Рецензована робота пройшла численні апробації (оприлюднено 30 робіт). Поставлені в роботі проблеми і наукові положення відбито в її публікаціях; зміст і структура роботи чітко представлені в авторефераті. Висловлені зауваження не стосуються концептуальної цілісності дослідження та його наукової новизни, тому вони не можуть вплинути на загальну високу оцінку дисертації.

За актуальністю теми, постановкою та реалізацією мети й завдань дослідження, новизною отриманих результатів дисертація «Белетристика російського зарубіжжя 1920-х – 1930-х рр. у контексті традицій оповідної прози» є вагомою науковою студією, що вирішує актуальну проблему сучасного літературознавства. Дисертація відповідає вимогам «Порядку присудження наукових ступенів», затвердженим постановою Кабінету Міністрів України від 24.07.2013 р. № 567, зі змінами, внесеними згідно з постановою КМ № 656 від 19.08.2015 р., а її авторка – Катерина Валеріївна Хінкіладзе – заслуговує присудження наукового ступеня доктора філологічних наук за спеціальністю 10.01.02 – російська література.

доктор філологічних наук, доцент
професор кафедри слов'янської філології
Запорізького національного університету
Юферева Олена Володимирівна

Вчений секретар

Підпис *Юферева*
засвідчую *О.В.*

НАЧАЛЬНИК
ВІДДІЛУ КАДРІВ

[Handwritten signature]

С.Є. Хінкіладзе В.П.

[Handwritten signature]